steritas dixit Neopolim, vulgus nunc Napoizam vocat. Sed veteres Iudei, in commentariis inscriptis *Tanhum sive Jelammedem*, Neopolim fuisse asylum censem. Idque ego esse credibilius opinor, cum de duabus Sichem nihil certi proditum sacris litteris esse videatur. Fuit quidem, ut appareat, Sichem, apud montem potius quam super montem posita. Sed satis fuisse potu, ut urbis indicium mons procul videri posset. Nam ideo in montibus constituta fuisse asyla certum est, ut obviara iacturae errori miserorum hominum, qui quādam infelicitate in facinus illud incidissent, cum certo itinere prospectam procul asylū urbem possent petere; asque eō enim Deus istorum calamitati succursum putavit, ne innoxio sanguine penas vindictibus darent, atque ita terra magis magisque pollueretur, ut ipsas etiam vias, quae ad asyla ducerent, sternere accurate jusserit. Quòd spectat etiam ipsa commodissima asylorum dispositio per universam regionem, atque æquabilis distanca. Propè enim pars est via spatiū ex quovis terra sanctæ angulo ad unum illorum quolibet. Nam Ilebron urbs existabat ad meridiem, Cedes ad septentriōnem, Sichem inter illas medio loco. Etenim sic fieri voluerat Deus. Dixerat enim, cūm de tribus asylis verba faceret: *Dividite fines terræ vestrae, cuius nobis possessionem datus est Deus vester, in partes tres, nimis rūas, quantum certè ipsa locorum ratio permittat. Quia à doctoribus hebreis existimatū est in illo, quem nuper dicebam, libro, et quidem probabiliter, ut puto, pars fuisse intervalla ab extremitate australi terra sanctæ ad Hebronem, ab Hebron ad Sichem, à Sichem ad Cedem, denique à Cedem ad extremitatem aquilonem.*

**Vers. 8. — TRANS JORDANEM VERA JERICONTHIS AD ORIENTEM, etc.** Fuerant quidem tria ista asyla cis Jordanem à Mose constituta, verū, ut est à doctoribus hebreis proditum, religiosum illud sanctitatis jus non habuerunt, nisi tum demum, cūm etiam altera illa trans Jordānum essent consecrata. Eaque causa est, cur jam dēmo, nullā Mōsis factā mentione, hac designentur. Scribimus porro idem doctores hebrei utraque perfugia, sic altera alteris, ipso posito respondere, ut in pari essent altitudine, sive latitude cosmographica, Ilebron et Bosor, tum Sichem et Ramoth, denique Cedes et Gaulon; sed ejus rei fides sit penes illos, neque enim veritas, nisi sciotheris facile inventatur. Sed multa illi alia de asylis illic nugati sunt, quae non fuerit opere pretium

adscribere, sunt enim digna illis hominibus, quos Deus multolet amentia et excitate, atque stupore animi, quicque ita palpant in meritis, siue caci in tenebris. Si quis tamen curiosior etiam illa desideret, eum jubeo Fagium, quem nuper laudabam, adire. Facere tamen non possum, quin unum commemorem. Mirabile videtur, cur non plura apud novem tribus, et dimidiam instituta sint asyla, quām apud duas et dimidiam. Hoc ergo facilimē expediri doctores hebrei illi, homines acutissimi sciēt. In Galaditiē, inquit, frequenter fibant homicidia. Et hoc ne sonnassē videatur, ut multa, certissimum laudant anchorē Oseam vatem, qui dixit cap. 6, v. 8: *Galaad ciebat malefīcorum, callida in sanguine*, fūndendo videlicet, quasi verò asyla pro maleficiis, et callidis latronibus sint comparata. Sed hoc est istorum hominum singulare acumen. Melius Nehmannus: «Duo, inquit, regna Sehonis et Og, etiā paucis tribubus sint attributa, cum eā regione que proprie Galaa-ditis nominabatur, tamen cūm amplissima essent, non paucioribus asylis opus in eis erat, ut innocentium hominum salutem conservaret, quām in reliqua Chanaanā universa.» Sed cūm addit Nehmannus, hoc quoque responderi posse: «Mosis gratie concessum à Deo esse, ut non pauciora ipse, quām Josua asyla constitueret, non minus quam doctores hebrei pueriliter nūgi mihi videntur. Amplitudinis enim loci rationē esse habitam, inde efficitur apertissime, quād tria insuper alia asyla instituenda fuerint, si olim fnes ampliores populo concederentur à Deo. Civitas Bosor, quae ab Hebreis Bezer et Bozra dicitur, posita erat in Moabitidis planicie, ut ait Jeremias 48, 24, hoc est, in iis campis quos Moabiticos vocare solemus. Ex Machabeorum vero historiā certum est, eam exsistisse in deserto. Nam illuc Galaditiē nomine vocatur universa regio, que cis Jordānum est Israelitū assignata. Erat ergo ista urbs in Rubenitarum hereditate posita trans Arnonem longiusculo intervallo, sicut Ilebron, non in ipsa Iudaica hereditate extremitate, sed interius, pro primo à meridie asyla desigebatur. Nam longè alii est illa Bosra, opinor, quam Iasias apud Idumacos collocat. De Ramoth diximus capite 15. Porro Golan, sive Gaulon, superest in prægrāndi vico, ut at Eusebius in Bathanā, hoc est, Basanitide. Haec urbs nomen dedit ampliæ atque uberi regioni, quae Gaudonitis appellatur. Hanc duplēcē esse sta-

tuunt. Superiore minde à Libano monte ad lacum Genesaram deducunt; inferiore autem littore Genesaram ad Galadram, usque urbem definitum.

**Vers. 9. — ISLE FUERENT URBES PUBLICÉ CONSTITUTE PRO OMNIBUS, etc.** Quod dico, *urbes publicē constitute*, est hebreæ סדרת ערים. Diximus autem superius, cūm vocem כבש expōneremus, positionem, וְעַסְרָפֵל usurpari, de loco aut tempore præstudiando. Fuerunt ergo asyla, de communī omnī sententiā, constituta loca ad quæ perfungerent insontes homicide. Nam quod R. David Kimhi interpretatur, *urbes congregatiōnis*, quia illuc, ut ait, conveniebant homicide, parvū plenē videtur ille rem ipsam dicere. Neque enim percursum tantum illuc frequentiam convenisse est credibile, ut a convenientis istis, vocarentur, *urbes congregationis*.

Quod porrò additur: *Pro omnibus Israelitis et pro peregrino, id excludere quovis ab asylis, qui Israelite non sint, aut certè communī cum illis scrorum iure non stantur, autum autem doctores hebrei et eorum adstipulatores Iudei plerique omnes.* Sed vocabulum, וְעַסְרָפֵל, non solos eos significare, quos נְפָנָה וְעַסְרָפֵל, appellamus, sed sapr̄ simpliciter, hominem peregrinum, certa res est. Nam ipsi etiam Israelites fuerunt וְעַסְרָפֵל.

#### CAPUT XXI.

1. Accesseruntque principes familia-rum Levi ad Eleazarum sacerdotem et Josue filium Nun et ad duces cognatiōnum per singulas tribus filiorum Israel,

2. Locutique sunt ad eos in Silo terræ Chanaan, atque dixerunt: Dominus præcepit per manum Moysi ut darentur nobis urbes ad habitatandum, et suburbana carum ad alenda jumenta.

3. Dederuntque filii Israel de possessiōnibus suis, juxta imperium Domini, civitates et suburbana carum.

4. Egressaque est sors in familial Caath filiorum Aaron sacerdotis, de tribubus Juda et Simeon et Benjamin civitatis tredecim;

5. Et reliquis filiorum Caath, id est, levitis qui superfuerant, de tribubus Ephraim et Dan et dimidiā tribu Manasse civitates decem.

6. Porro filii Gerson egressa est sors ut acciperent de tribubus Issachar et

hōc est, peregrini in Egypto. Et in Numeris præter, וְעַסְרָפֵל, etiam נְפָנָה, hoc est, inquinus, hic legē censetur. Sed quando velut Deus Israhelis, ne aliena religione homines apud se habitarent, credibile quidem est, legem de iis peregrinis potissimum loqui, quos dixi נְפָנָה vocari. Verum eo non efficiunt, ut doctores hebrei pro suā māla mente, volunt, si quis alienigena, neque Mōsis institutis initiat, sorte quādam, non māla animo, aut voluntate, caedem fecisset apud illos, necari etiam illicē debuisse, etiam si ad asylum evasisset. Deus enim simpliciter detestatur omnem innoxii sanguinis effusionem. Neque quovis alienigenas a suo populo impunē interfici voluit, sed Chananeos et rebēles. Sed priusquam digrediamur ab asylis, monendum est, ea omnia Levitis assignari pro habitatōibus, nimis rūas, ut sacerdotiū dignitate vis injusta melius prohibeat, utque à viris divini humanique juris peritis illius modi capitali judicia sanctiū rectiusque judicentur. Quare longè à vero aberrare mili videtur, qui contendunt, in eā civitate, in quā patratū facinus fuerat, redditum judicium hoc esse. Sed dē istā controversia disputatum supra satis est.

#### CHAPITRE XXI.

1. Alors les princes de la famille de Lévi vinrent trouver Élezar, grand-prêtre, Josué, fils de Nun, et les chefs des familles de chaque tribu des enfants d'Israël,

2. Et ils leur parlèrent à Silo dans le pays de Chanaan, et leur dirent: Le Seigneur à commandé par Moïse qu'on nous donnât des villes où nous pourrions demeurer, avec leurs faubourgs et les terres des environs pour y nourrir nos bêtes.

3. Alors les enfants d'Israël détachèrent des héritages dont ils étaient en possession, des villes avec leurs faubourgs, et les donnèrent aux lévites, selon que le Seigneur l'avait ordonné.

4. Et le sort ayant été jeté pour la famille de Caath, treize villes des tribus de Juda, de Simeon et de Benjamin, échurent aux enfants d'Aaron grand-prêtre.

5. Dix villes des tribus d'Ephraïm, de Dan et de la demi-tribu de Manassé échurent aux autres enfants de Caath, c'est-à-dire aux lévites.

6. Le sort ayant été jeté pour les enfants de Gerson, treize villes des tribus d'Issachar, d'Aser, de Nephthali et de la demi-tribu de

Aser et Nephthali dimidiique tribu Manasse in Basan civitates numero tredecim,

7. Et filii Merari, per cognationes suas, de tribibus Ruben et Gad et Zabulon urbes duodecim.

8. Dederuntque filii Israel levitis civitates et suburbana earum, sicut praecepit Dominus per manum Moysi, singulis sorte tribuenter.

9. De tribibus filiorum Juda et Simeon dedit Josue civitates quarum ista sunt nomina :

10. Filii Aaron per familias Caath levitic generis (prima enim sors illis egressa est),

11. Cariath-Arbe patris Enac, quæ vocatur Hebron, in monte Juda, et suburbana ejus per circuitum.

12. Agros verò et villas ejus dederat Caleb filio Jephone ad possidendum.

13. Dedit ergo filii Aaron sacerdotis Hebron, confugii civitatem, ac suburbana ejus, et Lobnam cum suburbanis suis,

14. Et Jether, et Estemo,

15. Et Holon, et Dabir,

16. Et Ain, et Jeta et Bethsames, cum suburbanis suis; civitates novem, de tribibus, ut dictum est, duabus.

17. De tribu autem filiorum Benjamin, Gabao, et Cabae,

18. Et Ananoth, et Almon, cum suburbanis suis; civitates quatuor.

19. Omnes simul civitates filiorum Aaron sacerdotis, tredecim, cum suburbanis suis.

20. Reliquis verò per familias filiorum Caath levitic generis, hæc est data possessio.

21. De tribu Ephraim, urbes confugii Sichem cum suburbanis suis in monte Ephraim, et Gazer,

22. Et Gibsaim, et Betheron, cum suburbanis suis; civitates quatuor.

23. De tribu quoque Dan : Eltheco, et Gabathon,

Manassé en Basan, leur échurent en partage.